

---219---



Arrêté n°.....MS Fixant la liste nationale des médicaments essentiels par niveau de la pyramide sanitaire.

LE MINISTRE DE LA SANTE

- ❖ Vu la loi n°2010-022 du 10 février 2010 relative à la pharmacie, modifiée et complétée par la loi n° 2015/ 029 du 08 septembre 2015 ;
- ❖ Vu le décret n° 157-2007 du 06 septembre 2007 relatif au conseil des Ministres et aux attributions du Premier Ministre et des Ministres ;
- ❖ Vu le décret n° 155-2020 du 09 août 2020 portant nomination des membres du gouvernement ;
- ❖ Vu le décret n° 184-2020 du 20 Octobre 2020 modifié fixant les attributions du Ministre de la Santé et l'Organisation de l'Administration Centrale de son Département.
- ❖ Vu le décret n°075-93 du 06 juin 1993 fixant les conditions d'organisation des administrations centrales et définissant les modalités de gestions et de suivi des structures administratives ;
- ❖ Vu l'arrêté, n°1699 du 09 août 2012 fixant la liste nationale des médicaments essentiels par niveau de la pyramide sanitaire.

ARRETE

Article Premier : En application des dispositions de l'article 4 de la loi n°2010-022 du 10 février 2010, le présent arrêté a pour objet de fixer la liste des médicaments essentiels, classés par niveau de soins qui est définie comme indiqué en annexe :

Article 2: La liste nationale des médicaments essentiels par niveau de la pyramide sanitaire est révisable tous les deux (2) ans

Article 3 : A chaque niveau de la pyramide sanitaire correspond une liste définie, comme annexée :

- Centres Hospitaliers Nationaux et Centres Hospitaliers Spécialisés (CHN/CHS)
- Centre de Santé (CS) ;
- Poste de Santé (PS) ;
- Niveau Communautaire (NC).

Article 4 : L'annexe ci-jointe, relative à la liste nationale des médicaments essentiels par niveau de la pyramide sanitaire constitue une partie intégrante du présent arrêté.

Article 5 : Sont abrogées toutes les dispositions antérieures contraires au présent arrêté, notamment l'arrêté n°1699 du 09 août 2012 fixant la liste nationale des médicaments essentiels par niveau de la pyramide sanitaire.

Article 6 : Le Secrétaire Général du Ministère de la Santé, l'Inspecteur Général du Ministère de la Santé et le Directeur de la Pharmacie et des Laboratoires au Ministère de la Santé sont chargés chacun en ce qui le concerne, de l'exécution du présent arrêté qui sera publié au Journal Officiel de la République Islamique de Mauritanie.

10 MARS 2021

Fait à Nouakchott, le.....

Mohamed Nedhirou HAMED



Ampliations :

MSG/PR	2
MS	2
DGLTEJO	2
DAJ	2
DPL	2
IGS	2
J.O.	2
AR	2

شرف - إخاء - عدل



الجمهورية الإسلامية الموريتانية
وزارة الصحة
تأشيرة
م ع ت ن ج ر
VISA LEGISLATION
219

مقرر رقم..... و.ص. / يحدد اللائحة الوطنية للأدوية الأساسية حسب مستوى الهرم الصحي

إن وزير الصحة
بعد الاطلاع على:

- ❖ القانون رقم 022 / 2010 الصادر بتاريخ 10 فبراير 2010 المتعلق بالصيدلة المعدل والمكمل
- ❖ القانون رقم 29/2015 الصادر بتاريخ 08/09/2015؛
- ❖ المرسوم رقم 2007/157 الصادر بتاريخ 06 سبتمبر 2007 المتعلق بمجلس الوزراء وبصلاحيات الوزير الأول والوزراء؛
- ❖ المرسوم رقم 155-2020 الصادر بتاريخ 09 أغسطس 2020 المتعلق بتعيين أعضاء الحكومة؛
- ❖ المرسوم رقم 184-2020 المعدل الصادر بتاريخ 20 أكتوبر 2020 المحدد لصلاحيات وزير الصحة وتنظيم الإدارة المركزية لقطاعه؛
- ❖ المرسوم رقم 93-075 الصادر بتاريخ 06 يونيو 1993 يحدد شروط تنظيم الإدارات المركزية ويبين إجراءات تسيير ومتابعة البنى الإدارية؛
- ❖ المقرر رقم 1699-2012 الصادر بتاريخ 09 أغسطس 2012 المحدد لللائحة الوطنية للأدوية الأساسية لكل مستوى في الهرم الصحي.

يقرر

المادة الأولى: طبقا لأحكام المادة 4 من القانون 022 / 2010 الصادر بتاريخ 10 فبراير 2010، يحدد هذا المقرر اللائحة الوطنية للأدوية الأساسية مصنفة حسب الهرم الصحي ومحددة كما هي مبينة في الملحق.

المادة 2: تراجع اللائحة الوطنية للأدوية الأساسية المصنفة حسب الهرم الصحي كل (2) سنتين.

المادة 3: يقابل كل مستوى من الهرم الصحي لائحة محددة كما في الملحق:

- مراكز الاستطباق الوطنية والمراكز المتخصصة.
- مركز صحي (م.ص)؛
- نقطة صحية (ن.ص)؛
- مستوى مجتمعي (م.م).

المادة 4: تشكل اللائحة الملحقة والمتعلقة بالأدوية الأساسية حسب الهرم الصحي جزءا من هذا المقرر.

المادة 5: تلغى كافة الترتيبات السابقة المخالفة لهذا المقرر وخاصة المقرر رقم 1699-2012 الصادر

المادة 6: يكلف الأمين العام لوزارة الصحة والمفتش العام لوزارة الصحة ومدير الصيدلة والمختبرات لوزارة الصحة كل فيما يعنيه، بتنفيذ هذا المقرر الذي ينشر في الجريدة الرسمية للجمهورية الإسلامية الموريتانية.

10 MARS 2021

حرر في نواكشوط بتاريخ

محمد نذير حامد



التوزيعات:

- 2.....و.أ.
- 2.....و.أ.ع.ر.م.ع.د.ع.د.
- 2.....و.ص.
- 2.....م.ش.ق.
- 2.....م.ع.د.
- 2.....م.ع.ت.ن.ت.
- 2.....الجريدة الرسمية.
- 2.....الأرشيف.

ANNEXE : Liste Nationale des Médicaments essentiels

Classes thérapeutiques الفصيلة الدوائية	Dénomination commune internationale التسمية الدولية المشتركة	Formes et dosages الشكل و الجرعة	CM	PS	CS	Ref
1. ANESTHESIQUES التخدير						
1.1 Anesthésiques généraux et oxygène المخدرات العامة و الاكسوجين						
1.1.1 Médicaments inhalables ادوية الرذاذ						
	Halothane	Inhalation.				X
	Isoflurane	Inhalation.				X
	Oxygène médical	Inhalation			X	X
	Protoxyde d'azote	Inhalation				X
	Sévoflirane	Inhalation				X
1.1.2 Médicaments injectables الحقن						
	Kétamine	Sol inj 10 mg/ml, FI 20 ml ; 50 mg /ml, en FI 10 ml				X
	Propofol	Sol inj 10 mg/ml; 20 mg/ml.				X
	Thiopental	So inj 1 g.				X
1.2 Anesthésiques locaux المخدرات الموضوعية						
	Bupivacaïne	Sol inj 0,25%; 0,5%			X	X
		Sol inj 0,5% 4 ml.				X
	Éphédrine	Sol inj 30 mg 1 ml.				X
	Lidocaïne	Sol inj 2% , 5%			X	X
	Lidocaïne + adrénaline	Sol inj 1%; 2% + épinéphrine 1:200 000 en flacon.		X	X	X
	Lidocaïne + naphazoline	Solution de contact à 5 %.		X	X	X
	Procaïne + Phénol + Eugénol	Solution pour usage dentaire locale.				X
1.3 Prémédication anesthésique et sédation pour interventions de courte durée مخدرات ذات استخدام وجيز						
	Atropine	Sol inj 0,5 mg ; 1 mg (sulfate) en ampoule de 1 ml.				X
	Étomidate	Sol inj 2 mg/ml.				X
	Midazolam	Cp 7,5 mg ; 15 mg.				X
		Sol buv 2mg/ml.				X
		Sol inj: 1mg/ml.				X
	Diazepam	Sol inj 10mg/1ml			X	X



2. ANALGESIQUES, ANTIPYRETIQUES, ANTI-INFLAMMATOIRES NON STEROIDIENS (AINS), ANTIGOUTTEUX ET MEDICAMENTS DE TRAITEMENT DE FOND DES AFFECTIONS RHUMATISMALES							
Analgésiques non opioïdes et anti-inflammatoires non stéroïdiens المسكنات غير الأفيونية ومضادات الالتهاب غير الستيرويدية							
		Acide acétylsalicylique	Cp 100 mg à 500 mg.		X	X	X
			Ampinj: 1 g.		X	X	X
		Diclofénac	Cp 50 mg.		X	X	X
			Sol inj: 75 mg/.				
		Ibuprofène	Cp 200 mg; 400 mg.		X	X	X
			Sol buv 2%.			X	X
		Kétoprofène	Cp 100 mg.			X	X
			Sol inj 100 mg/2 ml				
		Néfopam	Solution injectable : 10 mg/ml en flacon de 2 ml.				X
		Paracétamol	Cp 100 mg à 500 mg.		X	X	X
			Sol buv 125 mg/5 ml.		X	X	X
			Sol inj 1 g.		X	X	X
2.2 Analgésiques opioïdes المسكنات الأفيونية							
		Fentanyl	Sol inj 100µg/2 ml ; 500µg/10ml.				X
		Morphine	Cp 10 mg (sulfate de morphine).				X
			Cp LP 10 mg; 30 mg; 60 mg				X
			Sol buv: 10 mg / 5ml				X
			Sol inj: 10mg amp 1 ml.				X
		Sufentanyl	Sol inj 50µg/ml.				X
		Tramadol	Sol inj 100mg				X
		Tramadol	Cp ou gél 50 mg. sirop				X
2.3 Antigoutteux مضادات النقرس							
		Allopurinol	Cp 100 mg. 200mg		X	X	X
		Colchicine	Cp 1 mg.		X	X	X
2.4 Médicaments utilisés pour le traitement de fond des affections rhumatismales مضادات الوماتيزم .							
		Azathioprine	Cp 50 mg.				X
		Méthotrexate	P prépinj 25mg/ml.				X
		Sulfasalazine	Cp 500 mg.				



HB

Dr BA

		Thiocolchicoside	Sol inj 4 mg/2 ml.		X	X	X
3. ANTIALLERGIQUES ET ANTIANAPHYLACTIQUES مضادات الحساسية							
		Adrénaline	Sol inj 0,5 mg ; 1 mg / 1 ml Amp			X	X
		Bétaméthasone	Sol inj 4 mg/ml Amp 1 ml		X	X	X
		Dexaméthasone	Sol inj 4 mg/ml Amp de 1 ml		X	X	X
		Hydrocortisone	P prép inj 100 mg		X	X	X
			Cp 10 mg.		X	X	X
		Hydroxyzine	Sol inj 100 mg/2 ml.		X	X	X
		Loratadine	Cp 10 mg.		X	X	X
			Sol buv 5 mg/5 ml.		X	X	X
		Noradrénaline	Sol inj 2 mg/ml.			X	X
		Promethazine	Sol inj 50 mg/2ml.			X	X
		Prednisolone	Cp 5 mg ; 20 mg.		X	X	X
			Forme buvable: 5 mg/ml.		X	X	X
4. ANTIDOTES ET AUTRES SUBSTANCES UTILISEES POUR LE TRAITEMENT DES INTOXICATIONS الترياق و مضادات السمية							
4.1 Non-spécifiques							
		Charbon activé	Susp buv FI 250 ml. ou Cp		X	X	X
4.2 Spécifiques							
		Acétylcystéine (-N)	Sol inj 5 g/250 ml.			X	X
		Atropine	Sol inj 0,5 mg ; 1 mg (sulfate) en ampoule de 1 ml.			X	X
		Calcium (gluconate)	Sol inj 100 mg/ml en ampoule de 10 ml.		X	X	X
		Flumazenil	Sol inj 0,5 mg/5 ml.			X	X
		Pralidoxime	Sol inj 200 mg/10 ml.				X
		Naloxone	Sol inj 400 microg Amp 1 ml.				X
5. ANTICONVULSANTS/ANTIEPILEPTIQUES مضادات الاختلاج و الصرع							
		Acide valproïque (valproate de sodium)	Comprimé 100 mg.			X	X
			Cp 200 mg; 500 mg.			X	X
			Sol buv 200 mg/5 ml.			X	X
		Carbamazépine	Cp 200 mg ; LP 400 mg			X	X
			Sol Buv 100 mg/5 ml.			X	X
			Cp 100 mg et 50 mg.			X	X
		Phénobarbital	P prép inj: 40 mg/2ml		X	X	X
			Sol inj 200mg/2ml		X	X	X
			Cp 100 mg				X
		Phénytoïne	Sol inj 50mg/ml				X
			Cp 5 mg				X
		Trihexyphénidyle					X



Dr BA

71

HB

		Magnésium sulfate	Sol inj 0,15 g/ml.		X	X	X
6. ANTI-INFECTIEUX مضادات العدوى							
6.1 Anthelminthiques مضادات الديدان الطفيلية							
6.1.1 Médicaments contre les helminthes intestinaux مضادات الطفيليات المعوية							
		Albendazole	Cp 400 mg.		X	X	X
			SuspBuv 4 %.	X	X	X	X
		Mébendazole	Cp 100 mg; 500 mg.	X	X	X	X
		Niclosamide	Comprimé (à croquer): 500 mg.		X	X	X
			SuspBuv		X	X	X
		Pyrantel (pamoate)	Cp 250 mg		X	X	X
			Suspbuv 50 mg/ml.		X	X	X
6.1.2 Antifilariens							
		Albendazole	Cp 400 mg.		X	X	X
			Susp 400mg		X	X	X
6.1.3 Schistosomicides (antibilharziens) et antitrimatodes مضاد للبلهارسيا							
		Praziquantel	Cp 600 mg.		X	X	X
6.2 Antibactériens							
6.2.1 Bêta-lactamines							
		Amoxicilline	Gélule /Cp 500 mg ; 1 g dispersible.		X	X	X
			Pdre p sol buv250mg /5 ml.	X	X	X	X
		Amoxicilline + acide clavulanique	Cp 500 + 125 mg (8/1)			X	X
			Suspbuv 100 + 12,25 mg		X	X	X
			Sol inj 1 g + 200 mg			X	X
		Ampicilline	P prépinj 500 mg; 1 g			X	X
		Benzathinebenzylpénicilline	P prépinj 0,6MUI ; 1,2 MUI 2.4 MUI 5 ml.		X	X	X
		Benzylpénicilline	P prépinj 1 MUI; 5 MUI		X	X	X
		Benzylpénicilline procaïne	P prépinj 1 g (= 1 million UI).		X	X	X
		Céfalotine	P prépinj 1g.			X	X
		Céfazoline	P prépinj 1 g			X	X
		Céfixime	Cp 200 mg			X	X
			Granulés p suspbuv 40 mg/ 5 ml ;			X	X
			Granulés p suspbuv 100 mg/5 ml.			X	X
		Céfotaxime	P prépinj 500 mg et 1 g.			X	X
		Ceftazidime	P prépinj 1 g			X	X
		Ceftriaxone	P prépinj 500 mg ; 1 g			X	X
		Cefuroxime	Sol inj 750 mg.			X	X
		Flucloxacilline	Gélule: 500 mg.		X	X	X
			P suspbuv 250 mg/5 ml.		X	X	X
		Imipénèm + cilastatine	P prépinj 500mg + 500mg		X	X	X
		Phénoxyéthylpénicilline	Cp 1MUI.		X	X	X
6.2.2 Autres antibactériens مضادات جراثيم							
		Acide fusidique	Cp 250 mg.		X	X	X
		Azithromycine	Cp 250 mg; 500 mg		X	X	X
			Suspbuv 200 mg/5 ml.			X	X
		Chloramphénicol	Gélule 250 mg.			X	X
		Ciprofloxacine	Cp 250 mg ; 500 mg			X	X
			Sol perf IV: 2 mg/ml 250ml			X	X
		Clarithromycine	Cp 500 mg.			X	X
		Clindamycine	Capsule: 300 mg			X	X
		Doxycycline	Cp 100 mg ; 200 mg			X	X

Dr BA



HB

	Érythromycine	Cp 500mg, 250mg		X	X	X
	Gentamicine	Sol inj 40 mg ; 80 mg ; 160 mg/2 ml.		X	X	X
	Lévofoxacine	Cp 250 mg ; 500 mg.			X	X
	Néomycine +Bacitracine	Pommade dermique		X	X	X
	Nifuroxazide	Gélule : 200 mg.		X	X	X
		Sus buv		X	X	X
	Nitrofurantoïne	Cp 50 mg.		X	X	X
	Nitroxoline	Cp 100 mg.			X	X
	Norfloxacin	Cp 200 mg.			X	X
	Ofloxacin	Cp 200 mg			X	X
	Spectinomycine	P prépinj 2 g				X
	Spiramycine	Cp 1,5 MUI ; 3 MUI.		X	X	X
		Sol buv 0,375 MUI/5 ml.		X	X	X
	Sulfaméthoxazole + triméthoprim	Cp 400 mg + 80 mg; 800 mg + 160 mg.		X	X	X
		Suspbuv 200mg + 40 mg / 5ml de solution		X	X	X
	Tétracycline	Cp 250 mg.	X	X	X	X
	Thiamphénicol	Cp 500 mg.			X	X
		Pdre p prépinj 750 mg.				x
	Vancomycine	Pdre pprépinj 500 mg				X
6.2.3 Antilépreux مضادان الجذام						
	Rifampicine + dapsone + clofazimine	Suspbuv : 300 mg + 100 mg + 50 mg.		X	X	X
	Dapsone	Cp ou gélule : 100 mg.		X	X	X
6.2.4 Antituberculeux						
	Cyclosérine	Comprimé : 250 mg.		X	X	X
	Éthambutol	Cp ou gélule : 100 mg ; 400 mg		X	X	X
	Éthionamide	Comprimé ou gélule : 250 mg.		X	X	X
	Isoniazide	Comprimé ou gélule : 100 mg ; 300mg.		X	X	X
	Para-aminosalicylate de sodium	Granulé : 4G Sachet		X	X	X
	Pyrazinamide	Cp ou gélule : 400 mg.		X	X	X
	Rifampicine	Cp ou gélule : 150 mg ; 300 mg.		X	X	X
	Rifampicine + isoniazide	Cp: 150mg+75mg ,120-60, 75mg+50mg, (RH).		X	X	X
	Rifampicine + isoniazide + pyrazinamide	Cp: 50mg + 75 mg + 150 mg; 60 mg + 30 mg + 150 mg (RH).		X	X	X
	Rifampicine + isoniazide + pyrazinamide + éthambutol	Cp: 150 mg + 75MG + 400MG + 275MG		X	X	X
	Amikacine	Pdre p pour prépinj: 500 mg ; 1000 mg en flacon.		X	X	X
	Kanamycine	P pour prépinj: 1 g en flacon de 4 ml.		X	X	X
	Lévofoxacine	Cp: 250 mg ; 500 mg.		X	X	X
	Moxifloxacin	Cp 400mg		X	X	X
	Linezolid	Cp 600mg		X	X	X
	Prothianamide	Cp 250mg		X	X	X
	Clofazimine	Cp 100mg			X	X
	Bédaquiline	Cp 100mg			X	X
6.3 Antifongiques مضادات الفطريات						
	Clotrimazole	Cp vag 100 mg;		X	X	X
		Crème vaginale: 1%.		X	X	X
	Fluconazole	Cp 50,150 mg.			X	X
		Forme buvable: 50 mg/5 ml.			X	X
		Sol inj 2 mg/ml				X
	Griséofulvine	Forme buvable: 125 mg/5 ml.		X	X	X
		Cp 250 mg ; 500 mg.		X	X	X
	Amphotéricine B	P prépinj 50 mg				X



H3

			Susp buv: 10 %.			X	X
		Nystatine	Cp 100.000UI		X	X	X
6.4 Antiviraux مضادات الفيروسات							
6.4.1 Antiherpétiques							
		Aciclovir	Comprimé: 200 mg			X	X
			Susp buv: 80 mg/ml			X	X
			P prépinj 250 mg			X	X
		Ganciclovir	Sol inj 500 mg.				X
		Valciclovir	Cp 500 mg.				X
6.4.2 Antirétroviraux							
		Lamivudine 3TC	Cp 150 mg , CP300 mg				X
		Emtricitabine FTC	Cp 200 mg				X
		Abacavir	Cp 600mg , 60 mg disp				X
		Ténofovir (TDF)	Cp ou gélule : 300 mg.				X
		zidovudine (ZDV ou AZT)	Cp ou gélule : 60 mg disp ; 300 mg.				X
			SolBuv: 10 mg/ml.				X
		ténofovir + emtricitabine	Cp : 300 mg + 200 mg.				X
		ténofovir + emtricitabine+ efavirenz	Cp 300 mg + 200 mg +600 mg				X
		zidovudine + lamivudine	Cp ou gélule : 300 mg + 150 mg.				X
		éfavirenz (EFV ou EFZ)	Cp ou gélule: 50 mg ; 200 mg ; 600 mg.				X
		Etravirine	Cp ou gélule : 100 mg.				X
		Névirapine (NVP)	susp oral 10mg/ml fl/240ml				X
			Forme buvable: 10 mg/ml.				X
		Atazanavir	Cp ou gélule : 100 mg ; 150 mg ; 200 mg.				X
		Darunavir	Cp ou gélule : 75mg, 400 mg ; 600 mg.				X
		lopinavir + ritonavir (LPV/r)	Cp (thermostable): 100 mg+ 25mg; 200mg+ 50mg.				X
			Formebuvable: 80 mg + 20 mg/ml.				X
		Ritonavir (thermostable)	Cp: 100 mg.				X
			SuspBuv 400mg/5ml				X
		Ténofovir + emtricitabine + éfavirenz	Cp: 300 mg + 200 mg + 600 mg.				X
		Stavudine + lamivudine + névirapine	Cp: 30 mg + 150 mg + 200 mg.				X
		Zidovudine + lamivudine + névirapine	Cp: 300 mg + 150 mg + 200 mg.				X
6.4.3 Autres antiviraux مضادات الفيروسات الأخرى							
		Raltegravir	Comprimé : 400 mg.				X
		Interféron pégylé alpha 2a ou 2b	Seringue ou stylot pré-rempli injectable : [2a] 180 µg ; [2b] 80µg (20%), 100 µg (40%), 120 µg (40%).				X
		Ribavirine	Cp ou gélule : 200 mg.				X
		Dolutegravir	Cp 50mg				X
6.5 Antiprotozoaires							
		Métronidazole	Cp 250 mg ; 500 mg.		X	X	X
			Susp buv 200 mg /5 ml.		X	X	X
			So inj 500 mg FI 100 ml.		X	X	X
			Ovule: 500 mg.		X	X	X
6.5.2 Antileishmaniens							
		Amphotéricine B	Poudre pour préparation injectable: 50 mg en flacon.			X	X
6.5.3 Antipaludéens مضادات الملاريا							
		Artesunate /Amodiaquine	Cp 25mg+ 67,5mg B/3		X	X	X
		ASrtesunate/Amodiaquine	Cp 50mg+ 125mg B/3		X	X	X
		Artesunate /Amodiaquine	Cp 100mg+ 270mg B/3		X	X	X
		Artesunate /Amodiaquine	Cp 100mg+ 270mg B/6		X	X	X
		Arthémether /Lumefantrine	Cp 20mg+ 120mg B/6		X	X	X
		Arthémether /Lumefantrine	Cp 20mg+ 120mg B/12		X	X	X

Dr BA

π



HB

	Arthémether /Lumefantrine	Cp 20mg+ 120mg B/18		X	X	X
	Arthémether /Lumefantrine	Cp 20mg+ 120mg B/24		X	X	X
	Primaquine	Cp B/14		X	X	X
	Sulfadoxine /Pyremethamine	Cp 500mg+ 50mg B/3		X	X	X
	Quinine	Sol inj 300mg/ml		X	X	X
	Quinine	Sol inj 600mg/ml		X	X	X
	Artésunate	Sol inj 60mg/ml		X	X	X
	Sulfadoxine+pyrimethamine	Cp 500/25mg		X	X	X
	Moustiquaire	MILDA	X	X	X	X
6.5.4 Médicaments contre la pneumocystose et la toxoplasmose و مضاد داء المويست و المتكيسات الربوية						
	Sulfaméthoxazole + triméthoprine	Cp 400 mg + 80 mg.		X	X	X
		Susp buv 200 mg + 40 mg/5 ml.		X	X	X
7. ANTIMIGRAINEUX مضادات الصداع						
7.1 Traitement de la crise العلاج						
	Acide acétylsalicylique	Cp 500 mg.		X	X	X
	Ibuprofène	Cp 200 mg; 400 mg.		X	X	X
7.2 Prophylaxie الوقاية						
	Propranolol	Cp 40 mg			X	X
8. ANTINEOPLASIQUES, IMMUNOSUPPRESSEURSETMÉDICAMENTSDESOINS PALLIATIFS						
8.1 Immunodépresseurs مثبطات المناعة						
	Azathioprine	Cp (séable): 50 mg.				
	Ciclosporine	Capsule: 25 mg.				
8.2 Cytotoxiques et médicaments adjuvants						
	Asparaginase	P prépinj: 10 000 UI, 5 000 en flacon.				X
	Acide zolédronique	Sol perf 4mg/100ml				X
	Bléomycine	P prépinj: 15 mg.				X
	Calcium folinate	Sol inj 50 mg.				X
	Carboplatine	Sol inj: 150 mg/15 ml ; 450 mg/45 ml.				X
	Cisplatine	Sol inj 50 mg/50ml ; 100 mg/100ml				X
	Cyclophosphamide	P prépinj 200 mg ; 500 mg ; en flacon.				X
		Cp 50mg				X
	Cytarabine	P prépinj: 100 mg ; 500 mg ; 1 g en flacon.				X
	Dacarbazine	P prépinj: 100 mg ; 200 mg.				X
	Daunorubicine	P prépinj: 20 mg en flacon.				X
	Docétaxel	Sol inj 20 mg/ml; 80 mg/ml.				X
	Doxorubicine	P prépinj: 10 mg; 50 mg ;				X
	Épirubicine	Sol inj : 50 mg ; 100 mg.				X
	Étoposide	Capsule : 50 mg ;				X
		Sol inj 100mg, 200mg				X
	Fluorouracil -5-	Sol inj: 250 mg. 500 mg				X
	Gemcitabine	Sol inj: 200mg ; 1 g.				X
	Ifosfamide	P prépinj: 500 mg ; 1 g ; 2 g en flacon.				X
	Irinotecan	Sol inj: 40 mg ; 100 mg.				X
	Imatinib	Cp 100mg, 400mg				X
	Melphalan	Sol inj : 50 mg.				X
		Cp : 2 mg.				X
	Mercaptopurine -6	Cp: 50 mg.				X
	Mesna	Sol inj : 400 mg.				X



			Cp 400mg					X
		Méthotrexate	Pdre p prépinj: 50 mg/ml ; 500 mg/ml en flacon.					X
			Cp 2.5mg					X
		Oxaliplatine	Sol inj : 50 mg ; 100 mg.					X
		Paclitaxel	Pdre p prépinj: 30 mg ; 100 mg.					X
		Procarbazine	Gélule: 50 mg.					X
		Vinblastine	P prépinj: 10 mg en flacon.					X
		Vincristine	P prépinj: 1 mg en flacon.					X
8.3 Hormones et antihormones الهرمونات و مضادات الهرمونات								
		Dexaméthasone	Sol inj 4mg		X	X		X
		Hydrocortisone	Pdre p prépinj: 100 mg en flacon.			X		X
		Méthyl prednisolone	Sol inj: 40mg/ml					X
		Prednisolone	Comprimé: 5 mg ; 20 mg.			X		X
		Tamoxifene	Cp 20mg					X
8.4 Médicaments des soins palliatifs								
		Amitriptyline	Cp 25 mg ; 50 mg.					X
		Diazépam	Cp 5 mg; 10 mg.					X
			Forme buvable: 1%.					X
			Sol inj 5 mg/ml.					X
		Fluoxétine	Gélule 20 mg					X
		Ibuprofène	Cp 200 mg; 400 mg.					
			Sol buv 200 mg/5 ml.					
		Lactulose	Susp buv 3,1 à 3,7 g/5 ml.					
		Midazolam	Sol inj 1 mg/ml; 5 mg/ml.					
		Morphine	Cp (à libération immédiate): 20 mg.					X
			Cp (à libération modifiée) : 10 mg ; 30 mg; 60 mg; 100 mg.					X
			Granulés (à libération modifiée) : 10 mg ; 30 mg; 60 mg; 100 mg; 200 mg.					X
			Sol inj 10 mg/ml.					X
		Ondansétron	Cp: Eq 4 mg de base; Eq 8 mg					X
			Sol inj 2 mg de base/ml en ampoule de 2 ml					X
9. ANTIPARKINSONIENS								
		Lévodopa + bensérzide	Cp 250 mg + 25 mg.				X	X
10. MÉDICAMENTS UTILISÉS EN HÉMATOLOGIE								
10.1 Antianémiques مضادات الانيميا								
		Erythropoétine	Lyophinj 2000 UI ; 3000 UI ; 4000 UI flaconou seringue pré-remplie.					X
		Hydroxocobalamine	Sol inj 5000				X	X
		Sels de ferreux	Cp 60 mg de fer.		x	x	x	
			Sol buv 25 mg de fer (sous forme de sulfate)/ml.		X	X	X	
			Sol inj: 100 mg/5 ml.					x
		Sels ferreux + acide folique	Cp ou gélule : 100 à 165 mg / 0,25 à 0,50 mg.		X	X	X	
10.2 Médicaments de l'hémostase أدوية التخثر								
		Acide tranexamique	Sol inj 100 mg/ml en ampoule de 10 ml.		X	X	X	
		Étamsylate	Sol inj 250 mg/2 ml.			x	x	
		Héparine sodique	Sol inj 5000 UI/ml; 25 000 UI/ml en ampoule de 1 ml.					X
		Héparine calcique	Sol inj 25000 UI/ml.					X
		Héparine à bas poids moléculaire	Sol inj 10000 UI anti-Xa/ml			X	X	
			en seringues pré-remplies de 0,2ml ; 0,4 ml ; 0,6 ml.			X	X	
		Phytoménadione vit K	Sol inj 10 mg/ml ; 2 mg/0,2 ml (pédiatrique).			X	X	
		Sulfate de protamine	Sol inj 10 mg/ml en ampoule de 5 ml.		X	X	X	
								X

Dr BA

7



HB

11. PRODUITS SANGUINS ET SUBSTITUTS DU PLASMA منتجات الدم و بدائل البلازما							
11.1 Substituts du plasma بدائل البلازما							
	Gélatine fluide modifiée (polygeline)	Sol inj 3,5%.					
11.2 Fractions plasmatiques pour indications particulières							X
	concentré de facteur VIII	Solution injectable recombinante : 250 MUI ; 500 MUI ; 1000 MUI en flacon de 2,5 ml (octogog alpha).					X
	concentré de facteur IX plasmatique	Sol inj plasmatique : 250 UI ; 500 UI ; 1000 UI.					X
12. MEDICAMENTS UTILISES EN CARDIO-ANGIEOLOGIE ادوية امراض القلب والاوعية الدموية							X
12.1 Antiangoreux							
	Bisoprolol	Cp 2.5mg; 5 mg.					
	Carvédilol	Cp 6,25 mg.			X		X
	Diltiazem	Cp 60 mg ; 240 mg.			X		X
	Dinitrate d'isosorbide	Inj 25mg					X
		Cp 5 mg.					
	Propranolol	Sol inj 100 mg/ml.			X		X
		Cp 40 mg.					X
	Vérapamil	Inj 10mg			X		X
		Cp 120 mg et 240 mg.					
		Inj 10mg					X
12.2 Antiarythmiques مضادات اضطراب النظم							
	Adrénaline (acide tartrate ou chlorhydrate)	Sol inj 0,25 mg/ml ; 0,5 mg/ml et 1 mg/ml en amp					
	Amiodarone	Cp 200 mg.			X		X
	Bisoprolol	Sol inj: 50 mg/ml en ampoule de 3 ml.			X		X
	Digoxine	Cp 2.5 mg; 5 mg et 10mg			X		X
		Cp 250 microgrammes.inj 500ucg			X		X
	Lidocaïne	Forme buvable: 5 %.					X
	Flécainamide	Sol inj 20 mg /ml en ampoule de 5 ml. (2%)					X
	Trimétazidine	Cp 100mg		X	X		X
	Vérapamil (chlorhydrate)	Cp 20 mg ; 35 mg LP.					X
		Cp 40 mg ; 80 mg ; 180 mg et 240 mg.					X
12.3 Antihypertenseurs خافضات ضغط الدم							
	Aténolol	Cp 100 mg et 50mg					
	Trinitine	0,3 mg			X		X
	Amlodipine	Cp ou gélule: 5 mg . 10 mg.					X
	Bisoprolol	Cp 1,25 mg; 5 mg.			X		X
	Ivabradine	Cp			X		X
	Smolol	10 MG /ML INJ					X
	nebivolol	Cp 5 mg					X
	metoprolol	Cp 50 mg					X
	Captopril	Cp 25 mg. 50mg					X
	Bumetanide	Cp 1 mg			X		X
	Molsidomine	Cp 2.mg cp					X
	Isoprenaline	Cp 0.20 mg /ml inj					X
	Énalapril	Cp 5 mg ; 20 mg					X
	Eplerenone	Cp 25 mg			X		X
	Hydrochlorothiazide	Cp ou gélule: 25 mg.					X
	Nicorandil	Cp 10 mg cp			X		X
	Losartan	Cp 50 mg ; 100 mg.					X
	Perindopril	Cp 2 , 5 10 mg			X		X
	Ikorel	Cp 10 mg cp					X
	Candesartan	Cp 8mg et 16mg					X
	Méthildopa (alpha)	Cp 250 mg. 500mg					X
					X		X



HB

14. PRODUITS DE DIAGNOSTIC منتجات التشخيص							
14.1 En ophtalmologie في طب العيون							
	Fluoréscéine sodique	Sol inj : 10% en flacon de 5 ml.					
	Tropicamide	Collyre: 0,5%.				X	X
14.2 Produits de contraste المواد الكاشفة							
	Produit de contraste non ionique	Sol inj 300 mg ; 350 mg.				X	X
	Sulfate de baryum	Suspension aqueuse.					X
	Gentamycine	Collyre 3%					X
15. DESINFECTANTS ET ANTISEPTIQUES					X	X	X
15.1 Antiseptiques							
	Chlorhexidine +GEL	Sol locale : 0,5%					
	Polyvidone iodée	Solution à 4% et à 10%.		X	X	X	X
	Solution hydroalcoolique	Solution ou Gel.		X	X	X	X
16. DIURETIQUES مدرات البول					X	X	X
	Furosémide	Comprimé: 40 mg.					
	Hydrochlorothiazide	Sol inj 10 mg/ml en amp				X	X
	Indapamide	Comprimé ou gélule: 25 mg.				x	x
		Cp LP 1,5 mg				X	X
	Mannitol						x
	Spironolactone	Sol inj 10%; 20%.					
		Cp 50 mg.					X
17. MEDICAMENTS INDIQUES EN GASTROENTEROLOGIE							x
17.1 Antiulcéreux مضاد للقرحة							
	Hydroxyde d'aluminium et de magnésium	CP					
	Hydroxyde d'aluminium et de magnésium	Suspension buvable.		X	X	X	X
	Cimetidine	Sol inj 200mg/2ml		X	X	X	X
	Oméprazole	Gelule 10 mg; 20 mg et 40mg				X	X
		Sol inj 40 mg.				X	X
17.2 Antiémétiques مضادات القيء							
	Dompéridone	Cp 10 mg					
		Sol buv 1 mg/ml.			X	X	X
	Métoclopramide	Cp 10 mg			X	X	X
		Sol inj 5 mg /ml en ampoule de 2 ml.			X	X	X
	Métopimazine	Sol inj 10mg/ml				X	X
		Goutte 4mg/ml				X	X
	Ondansetron	Sol inj 2mg/ml				X	X
		Sirop 4mg/5ml					X
		Cp 4mg; 8mg et 24mg					X
17.3 Anti-inflammatoires							
	Sulfasalazine	Cp 500 mg.					
	Hyoscine hydrobromide	Cp					X
	Drotaverine	Cp					X
17.4 Laxatifs المسهلات					x	x	x
	Sénosides calciques	Cp					
	Huile de paraffine	Huile orale				X	X
	Lactulose	Suspension buvable.		X	X	X	X
	macrogol	Sachet		x	x	x	x
	Normacol lavement	Tube				X	X
17.5 Antidiarrhéiques مضادات الإسهال					X	X	X
	Diosmectite	P susp buv 3 g.				X	X

Dr BA

7



H8

	Sels de réhydratation orale	Composition du sachet SRO : 13,5g de glucose anhydre alimentaire , 2,6g de chlorure de sodium , 1,5g de Chlorure de potassium , 2,9g de Citrate trisodiquedihydraté (Poudre à diluer dans 200ml; 500ml; 1L).	X	X	X	X
	Sulfate de zinc	Forme solide pour voie orale: 45 mg	X	X	X	X
17.6 Antihémorroïdaires مضادات البواسير						
	Diosmine	Cp 300 mg.			X	X
	Antihémorroïdaire	Pommade ou crème.		X	X	X
17.7 Autres						
	Charbon activé	Comprimé ou gélule	X	X	X	X
	Octreotide	100 Micro g				X
	Mésalazine	Cp 500 mg.				X
		Suppositoire : 1g.				X
		Suspension rectale : 1 %.				X
18. HORMONES, AUTRES MEDICAMENTS INDICUES EN ENDOCRINOLOGIE ET CONTRACEPTIFS						
18.1 Androgènes الاندروجينات						
	Testostérone	Sol inj 250 mg amp de 1 ml.				
18.2 Contraceptifs موانع الحمل						
18.2.1 Contraceptifs hormonaux oraux موانع الحمل الهرمونية الفموية						
	Levonorgestrel(Microlut)	0,03mg/tab(Pilule micro progestative)		X	X	X
	Levonorgestrel +Ethinylestradiol +Fe(Microgynon)	Levonorgestrel 0,15+Ethinylestradiol 0,03mg+Fe(Pilule contraceptive combinée minidosée et monophasique)		X	X	X
	Levonorgestrel (Norlevo)	Levonorgestrel 0.75 mg cp (Norlevo) pilule du lendemain			X	X
18.2.2 Contraceptifs hormonaux injectables موانع الحمل الهرمونية						
	Acétate de médroxyprogestérone	Suspension injectable intra-musculaire : 150 mg/ml.(Depo-provera)		X	X	X
	Acétate de médroxyprogestérone	Suspension injectable intra-musculaire : 104 mg/ml.(sayanapress)		X	X	X
18.2.3 implant						
	Implanon NXT (Etonogestrel 68mgx1	implanon			X	X
	Levonorgestrel 75mgx2	Jadelle			X	X
18.2.4 DIU						
	DIU (TCu380A IUD, sealed in polymer pouch, terminally sterilized)	DIU			X	X
18.2.5 Comdons						
	Condom MASCULIN (Male, standard)	Masculin		X	X	X
	Condom FEMININ	Feminin		X	X	X
18.3 Insulines et autres antidiabétiques الأنسولين و مضادات السكري						
	Gliclazide	Cp 30 mg (à libération modifiée) ; 80 mg.			X	X
	Glimépiride	Cp 1 mg ; 2 mg ; 3 mg ; 4 mg.			X	X
	Eucarbose	Cp 50 et 100 mg cp				X
	Glucagon	Sol inj 1 mg/ml.		X	X	
	Sitagliptine	Cp 50 mg				X
	Vidagliptine	Cp 100 mg				
	Insuline humaine	prémélangée 70:30 ; Solution injectable: 100 UI/ml en flacon de 10 ml.			X	X
		à action intermédiaire Solution injectable: 100 UI/ml en flacon de 10 ml.			X	X
		à action rapide Solution injectable: 100 UI/ml en flacon de 10 ml.			X	X



	Metformine	Comprimé: 500 mg (chlorhydrate) ; 850mg , 1000 mg.			X	X
18.4 Inducteurs de l'ovulation محرضات التبويض						
	Clomifène	Cp 50 mg (citrate).			X	X
18.5 Progestatifs البروجستين						
	Progestérone	Cp 200 mg.			X	X
18.6 Hormones thyroïdiennes et antithyroïdiens هرمونات الغدة الدرقية و مضادات الدرقية						
	Carbimazole	Cp 10 mg.			X	X
	Thiamazol	Cp 5 , 10 et 20			X	X
	Basedene	Cp 25 mg			X	X
	Lévothyroxine	Cp 25 microgrammes ; 50 microgrammes ; 100 microgrammes (sel de sodium).			X	X
19. PREPARATIONS POUR L'IMMUNOLOGIE الدمويات						
19.1 Produits de diagnostic مواد كاشفة						
	tuberculine, dérivé protéinique purifié (PPD)	Solution injectable intradermique.			X	X
19.2 Sérums et immunoglobulines الأمصال والهموغلوبينات المناعية						
	Albumine humaine LFB	Poche injectable : 20%			X	X
	Immunoglobulines humaines anti-D	Solution injectable : en flacon unidose.			X	X
	Immunoglobulines humaines antitétaniques	Solution injectable: 1500 UI en flacon.			X	X
	Fragments F(Ab')1d'Immunoglobulines Équines Antivenimeuses de	Solution injectable en flacon de 10 ml.		X	X	X
	Immunoglobulines humaines contre hépatite B	Solution injectable : 50 mg/ml.			X	X
19.3 Vaccins اللقاحات						
	Vaccin antidiphtérique-antitétanique-anticoquelucheux-antihépatite B-antiHaemophilus influenzae type b (DTC-HepB-Hib)	Solution injectable.		X	X	X
	vaccin anti-hépatite B	Solution injectable.		X	X	X
	Vaccin antipneumococcique conjugué	Solution injectable.	X	X	X	X
	Vaccin antipoliomyélitique	Forme orale (VPO)	X	X	X	X
		Solution injectable (VPI).		X	X	X
	Vaccin antirotavirus	Forme orale.		X	X	X
	Vaccin antirubéoleux-antirougeoleux (RR)	Lyophilisé pour Solution injectable.		X	X	X
	Vaccin antitétanique-antidiphtérique (Td)	Solution injectable.		X	X	X
	Vaccin par le BCG	Lyophilisé pour solution injectable intradermique.		X	X	X
	Vaccin antipapillomavirus humain (HPV)	Solution injectable.		X	X	X
	Vaccin anti-méningococcique tétravalent, constitué de polysaccharides spécifiques anti-méningocoques A,C,Y,W135, purifié,	Lyophilisé pour solution injectable.		X	X	X
		Solution injectable.				X
20. MYORELAXANTS (PERIPHERIQUES) ET INHIBITEURS DE LA CHOLINESTERASE مرخيّات العضلات						
	Atracurium	Solution injectable : 10 mg/ml (bésylate).			X	
	Pancuronium	Solution injectable : 2 mg/ml (bromure).			X	
	Rocuronium	Solution injectable : 10 mg/ml (bromure).			X	
	Vécuronium	Poudre pour préparation injectable : 4 mg/ml ; 10 mg (bromure) en flacon.			X	
	Néostigmine	Solution injectable: 500 microgrammes en ampoule de 1 ml.			X	
	Pyridostigmine	Comprimé: 60 mg (bromure).			X	

Dr BA



H.S

21. PREPARATIONS POUR L'OPHTALMOLOGIE المستحضرات الادوية العينية							
21.1 Anti-infectieux مضاد الإنتان							
	Aciclovir	Pommade ophtalmique : 3 %.					
	Gentamicine	Solution (collyre): 0,3% (sulfate).			X	X	
	Ofloxacin	Solution (collyre): 0,3%.			X	X	
	Oxytétracycline + dexaméthasone	Pommade ophtalmique : 0,267mg + 1,335 mg.			X	X	
	Tétracycline	Pommade ophtalmique: 1% (chlorhydrate).			X	X	
	Tobramycine	Solution (collyre): 0,3%.			X	X	
	Tobramycine + dexaméthasone	Solution (collyre): 1%.			X	X	
	Norfloxacin	Collyre			X	X	
	Néomycine + polymyxine + dexaméthasone	Pommade ophtalmique : 0,1% + 0,35MUI + 0,6MUI.					X
	Acetazolamide	Cp 250 mg			X	X	
	Retinol	Collyre					X
21.2 Anti-inflammatoires مضادات الالتهاب							
	Indométacine	Solution (collyre) : 0,1%.					
21.3 Anesthésiques locaux المخدرات الموضعية					X	X	X
	Oxybuprocaine	Solution (collyre) : 0,4% (chlorhydrate).					
21.4 Miotiques et antiglaucomateux مضادات الزرق						X	X
	Acétazolamide	Comprimé: 250 mg.				X	X
	Pilocarpine	Solution (collyre): 2% (chlorhydrate).	X				X
	Timolol	Solution (collyre): 0,5%.				X	X
	Latanoprost	Collyre.					X
21.5 Mydriatiques مسعات الحدق							
	Cyclopentolate (chlorhydrate)	Solution (collyre): 0,5%					X
22. OCYTOCIQUES ET ANTIOCYTOCIQUES معادات الولادة							
22.1 Ocytociques							
	Ergométrine (méthyl)	Solution injectable: 200 microgrammes en ampoule de 1 ml.		X	X	X	
	Misoprostol	Comprimé: 200 microgrammes.			X	X	
	Oxytocine	Solution injectable: 5 UI , 10 UI 1 ml.		X	X	X	
	Sulprostone Nalador	500 microg IV					X
22.2 Antioctociques (tocolytiques) حال المخاض							
	Nifédipine	Capsule à libération immédiate: 10 mg.			X	X	
	Salbutamol	Comprimé : 2 mg			X	X	
		Solution buvable : 2 mg/5 ml.			X	X	
		Solution injectable : 0,5 mg/ml.			X	X	
23. SOLUTION POUR HEMODIALYSE							
	Concentré de bicarbonate 10L+ concentré d'acide 5L	Kit pour une séance					X
	Héparine à bas poids moléculaire 2000 à 3000UI anti-Xa	Kit pour une séance					X
	Héparine à bas poids moléculaire 3500 à 4000UI anti-Xa- héparinate de sodium 25000UI	Kit pour une séance					X
	Chlorure de sodium 0,9% ISO pour perfusion	Kit pour une séance					X

Dr BA

IT



HIB

24. MEDICAMENTS DES DESORDRES MENTAUX ET العقاقير العقلية و السلوكية COMPOTEMENTAUX							
24.1 Antipsychotiques مضادات الذهان							
	Amisulpride	Comprimé: 50 mg ; 200 mg.					X
	Chlorpromazine	Comprimé: 25 mg ; 100 mg (chlorhydrate). Solution injectable: 25 mg (chlorhydrate)/ml en ampoule de 2 ml.					X
	Fluphénazine	Solution injectable: 25 mg (décanoate ou énantate) en ampoule de 1 ml.					X
	Halopéridol	Comprimé: 1 mg. Forme buvable: 2 mg/ml.					X
	Lévomépromazine	Solution injectable: 5 mg en ampoule de 1 ml. Comprimé : 25 mg ; 100 mg.					X
	Olanzapine	Solution injectable : 25 mg/ml (maléate acide).			X		X
	Pipotiazine	Comprimé : 10 mg. Solution injectable: 25 mg (palmitate).			X		X
24.2 Médicaments des troubles de l'humeur ادوية للاضطرابات الخلقية							X
24.2.1 Antidépresseurs مضادات الاكتئاب							
	Amitriptyline	Comprimé: 25 mg (chlorhydrate). Forme buvable: 40 mg/ml.			X		X
	Fluoxétine	Forme solide pour voie orale: 20 mg (sous forme de chlorhydrate).			X		X
	Sertraline	Gélule : 25 mg ; 50 mg.					X
24.2.2 Normothymiques معدلات المزاج							X
	Acide valproïque (valproate de sodium)	Comprimé (gastro-résistant): 200 mg; 500 mg. Forme buvable : 200 mg/ml ; 57,64 mg/ml.			X		X
	Carbamazépine	Comprimé (séccable): 200 mg ; 400 mg.			X		X
	carbonate de lithium	Forme solide pour voie orale: 250 mg.			X		X
24.3 Anxiolytiques مزيلات القلق							X
	Alprazolam	Comprimé : 0,5 mg.					
	Bromazépam	Comprimé : 6 mg.			X		X
	Diazépam	Comprimé (séccable): 2 mg; 5 mg.			X		X
	Hydroxyzine	Comprimé : 25 mg.			X		X
	Méprobamate	Solution injectable : 100 mg/2 ml.			X		X
	Tétrazépam	Solution injectable : 400 mg/5 ml. Comprimé : 50 mg.					X
24.4 Médicaments des troubles obsessionnels compulsifs ادوية اضطرابات الوسواس القهري							
	Clomipramine	Capsule: 25 mg ; 75 mg (chlorhydrate). Solution injectable : 25 mg.					X
24.5 Médicaments des troubles liés à l'usage de substances psycho actives ادوية الاضطرابات النفسية							X
	Buprénorphine	Comprimé sublingual : 0,2 mg					
	Lopéramide	Gélule : 2 mg.					X
	Méthadone	Forme buvable: 1,33 mg/ml ; 10 mg/ml.					X
	Tramadol	Comprimé : 50 mg.					X
24.6 Hypnotique المنومات							
	Zolpidem	Comprimé : 10 mg.					X

Dr BR IT



HB

25. MEDICAMENTS INDIQUES EN PNEUMOLOGIE أدوية أمراض الصدر

25.1 Antiasthmiques et traitement des broncho pneumopathies chroniques مضادات الحساسية obstructives

Béclométhasone (dipropionate)	Solution pour inhalation (aérosol): 50 µg par dose; 100 µg par dose; 250 µg par dose. (formes exemptes de CFC)			X	X
Ipratropium bromure	Sol p inhalation par nébuliseur: 0,50 mg/2 ml.				X
Budésonide	Sol p inhalation (aérosol): 100 microgrammes par dose; 200 microgrammes par dose.			X	X
Adrénaline	Sol inj: 1 mg (sous forme de chlorhydrate ou d'hydrogénotartrate) en ampoule de 1 ml.			X	X
Salbutamol	Inhalateur doseur (aérosol): 100 microgrammes (sous forme de sulfate) par dose.	X	X	X	
	Solution injectable: 0,5 mg (sous forme de sulfate)/ml en ampoule de 5 ml.			X	X
	Solution pour nébuliseur: 5 mg (sous forme de sulfate)/ml.			X	X
Fluticasone + salmétérol	Suspension pour inhalation : 50µg ; 125 µg ; 250 µg.				X

25.2 Autres.... أخرى

Ambroxol	Solution buvable : 0,3%.			X	X
Carbocisteine	Solution buvable : 5%			X	X

26. CORRECTION DES TROUBLES HYDRO-ELECTROLYTIQUES ET ACIDO-BASIQUES اضطرابات الإلكتروليت الحمض القاعدي

26.1 Voie orale... طريق فموي

Potassium	Forme orale solide (chlorure) : 600 mg.			X	X
	Sirop : 15%.			X	X
Sels de réhydratation orale	Composition du sachet SRO :- 13,5g de glucose anhydre alimentaire, 2,6g de chlorure de sodium, 1,5g de Chlorure de potassium, 2,9g de Citrate trisodiquedihydraté (Poudre à diluer dans 200ml; 500ml; 1L).	X	X	X	X

26.2 Voie parentérale.... حقن داخلي

Bicarbonate de sodium	Solution injectable : 1,4 %.			X	X
Chlorure de potassium	Solution injectable : 10 %.			X	X
Chlorure de sodium	Solution injectable: 0,9% isotonique ; 10%.			X	X
Glucose	Solution injectable: 5% (isotonique); 10% (hypertonique); 30% (hypertonique).			X	X
Glucose avec chlorure de sodium	Solution injectable: 4% glucose, 0,18% chlorure de sodium.	X	X	X	
Solution Ringer lactate:	Solution injectable				X
Chlorure de Calcium	Solution injectable	X	X	X	
Chlorure de Sodium	Solution injectable			X	X
Chlorure de Potassium Chlorure de Calcium Lactate de Sodium	Solution injectable en flacon de 500 ml.	X	X	X	

26.3 Divers.....

Eau pour préparations injectables	Ampoules de 2 ml; 5 ml; 10 ml.			X	X
-----------------------------------	--------------------------------	--	--	---	---

27. VITAMINES ET ELEMENTS MINERAUX

الفيتامينات و الأملاح المعدنية

Acide 13 cis-rétinoïque	Comprimé : 30 mg.			X	X
Acide folinique	Poudre pour préparation injectable: 25 mg ; 50 mg en flacon.	X	X	X	
Calcium (gluconate)	Solution injectable: 100 mg/ml en ampoule de 10 ml.	X	X	X	
Cholécalciférol (Vit D3)	Forme solide pour voie orale: 400 UI 1000 UI			X	X



		Ergocalciférol (Vit D2)	Solution buvable et injectable : 2 MUI/100 ml.			X	X
		Pyridoxine (Vit B6)	Comprimé: 50 mg ; 250 mg (chlorhydrate).			X	X
		Thiamine (Vit B1)	Comprimé: 250 mg (chlorhydrate).		X	X	X
		Thiamine + pyridoxine	Comprimé.		X	X	X
28. AFFECTIONS DE L'OREILLE, DU NEZ ET DE LA GORGE CHEZ L'ENFANT أمراض الأنف و الأذن و الحنجرة							
		Budésonide	Pulvérisation nasale: 100 microgrammes par dose.			X	X
		Ciprofloxacine	Topique: gouttes à 0,3% (sous forme de chlorhydrate).			X	X
		Xylométazoline	Pulvérisation nasale: 0,05%.				X
29. MEDICAMENTS PROPRES AUX SOINS NEONATALS أدوية خاصة بحديثي الولادة							
		Citrate de caféine	Forme buvable: 20 mg/ml (correspondant à 10 mg de composé de caféine/ml).			X	X
			Solution injectable: 20 mg/ml.			X	X
		Ibuprofène	Solution injectable: 5 mg/ml.		X	X	X
30. MALNUTRITION AIGUE SEVERE سوء التغذية الحاد و المزمن							
		Aliment Thérapeutique Prêt à l'emploi (ATPE)		X	X	X	X
		Laits thérapeutiques	F75			X	X
			F100			X	X
		RESOMAL				X	X
		SRO		X	X	X	X



H&S

Dr BA

17